Edict. Rothar. 200. Si maritus uxorem suam occiderit immerentem — componat solidos MCC, medietatem illius parentibus, qui eam ad maritum dederint, — et medietatem regi.

Es fällt daher in diesem Falle auch immer einem Mitgliede aus der Familie der Frau die Vormundschaft des Todtschlages zu.

Goslar. Rechtskenntn. bei Bruns S. 189. Nr. 22. Icht eyn unser medeborgere were, de eyn elif wiff hedde, u. hedden to samende eyn kint, dat bynnen sinen jaren were, u. de man sloge dat wiff, dat se daraf storve, u. des wifes vader vorvestede den man umme syner dochter dotflach van ores Kindes wegen u. dersulven vrowen vader — storve u. darna dat kind, wene denne de vormunderscop des dotflages van deme kinde irstorve? Des wetet, dat na unser stat rechte de vormundes chop des dotflages u. de beteringe velle an des Kindes negesten van der moder wegen u. nicht an des Kindes swertmach, daromme dat sel der kinder vader an syner moder vorvracht heft ¹¹.

Daß aber der Schutz, welchen die Frau von ihrer Familie gegen ihren Mann genoß, sich nicht etwa bloß darauf beschränkte, daß er sie nicht ungerächt erschlagen durfte, sondern daß er sich auch auf andere Rechtsverletzungen bezog,

11) s. auch Edict. Rothar. 201.

welche ihr von ihm widerfahren, ergiebt sich aus der folgenden Reihe von Stellen:

Ll. Liutpr. 22 (4, 4). Si qua mulier res suas consentiente viro suo communiter venundare voluerit, ipse qui emere vult, vel illi qui vendunt, faciant notitiam ad — parentes ipsius mulieris —: et si in praesentia de ipsis parentibus suis mulier illa violentiam se pati dixerit, non sit stabile, quod vendiderit ¹².

Ll. Liutpr. 130 (6, 77). Si quis dixerit coniugi —: Vade et concumbe cum tali homine, aut si dixerit alicui homini: Veni et fac cum muliere mea carnis commixtionem —, componat ad parentes ipsius mulieris suae, tanquam si in scandalo ipsa mulier occisa fuisset.

L. Grimoaldi 6. Si quis uxorem suam absque culpa postposuerit, et aliam in domum super eam duxerit, componat sol. D. medium regi, et medium parentibus mulieris, quam postposuerit.

L. Baiuv. VII. 14, 1. Si quis liber liberam uxorem suam sine aliquo vitio per invidiam dimiserit, cum quadraginta et octo solidis componat parentibus.

Ll. Grimoaldi 7. Si quis uxorem suam incriminaverit asto animo sine certa causa legitima, quasi adulterasset, aut in animam mariti sui tractasset, liceat illi mulieri per sacramentum parentum suorum, vel per pugnam se mundare. Et si purificata fuerit, tunc maritus eius praebeat sacramentum cum parentibus suis legitimis sibi XII, quod non asto animo nec dolose ei crimen iniecit, ut eam debeat dimittere, nisi pro certa suspicione, et audita habuisset haec verba: et si haec facere potuerit, sit absolutus a culpa. Et si ausus non fuerit iurare,